1

平成２７年度 第１３回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２８年１月６日（水）１３：３５～１６：２４

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（大学改革・教育・情報担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（学生・附属図書館担当），理事（労務・財務担当），

副学長（国際担当），副学長（評価担当），副学長（経営戦略担当），

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，

副工学研究院長（副工学部長），副工学研究院長（副工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副生命体工学研究科長，春山教授，西野教授

４．列席者  羽野監事，赤木監事，学長特別補佐（ＩＲ担当），

学長特別補佐（ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ担当），戸畑・若松キャンパス技術部技術長

○議事に先立ち学長から，「九州工業大学をポジティブ・スパイラルに乗せるために」と

題し，年頭所感があった。

５．議事要旨確認

平成２７年度第１２回（平成２７年１２月２日）教育研究評議会の議事要旨（案）に

ついて確認が行われ，了承された。

６．審議事項

（１）教育職員の選考について               （資料１，別綴資料１）

理事（学生・附属図書館担当）から，次の教育職員の選考について説明があり，審

議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

①保健センター・安全衛生推進室

准教授（産業医） １名（採用，任期５年（再任可））

（２）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について        （資料２）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研究

評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承され

た。

①工学研究院 建設社会工学研究系 建設社会工学部門

准教授 １名（任期なし）

〔 鶴田 隆治 理事 ， 堀江 知義 学長特別補佐 〕

②工学研究院 物質工学研究系 材料開発部門 准教授 １名（任期なし）

〔 鹿毛 浩之 理事 ， 堀江 知義 学長特別補佐 〕

③宇宙環境技術ラボラトリー

助教（年俸制） １名（任期：平成３０年３月３１日迄）

2

〔 延山 英沢 情報工学研究院長 ， 花本 剛士 教授 〕

（３）昇任適格審査委員会の審査結果について            （別綴資料２）

工学研究院長から，昇任適格審査委員会の審査結果について説明があり，審議の結

果，了承された。

（４）第３期中期目標（原案）及び中期計画（案）について        （資料３）

学長から，文部科学省の指摘及び国立大学法人評価委員会による意欲的な目標・計

画の認定制度等を受けて一部修正したこと並びに今後のスケジュールについて報告が

あった。

なお，意欲的な目標・計画とするために，国際共著論文数の％値の記載については，

執行部に一任することとした。

（５）教養教育院設置準備状況について                 （資料４）

教養教育院設置準備室長から，教養教育院設置準備室における検討状況について説

明があり，教養教育院の機能並びに組織及びその運営に関し，審議の結果，了承され

た。

なお，教養教育院に係る予算のあり方等は今後議論することとし，今回了承された

点について，速やかに学内規則を整備していく旨補足説明があった。

（６）プライバシーポリシーの改正について               （資料５）

   総務課長から，前回の教育研究評議会で指摘いただい点を踏まえ，マイナンバー制

度の導入に伴う改正が明確になるよう修正を加えたことについて説明があり，審議の

結果，了承され，役員会に付議することとした。

制定及び改正日：平成２８年１月６日（本会議の日）

施行日：平成２８年１月１日

７．報告事項

（１）専門職教員の選考について                    （資料６）

理事（大学改革・教育・情報担当）から，本日の臨時役員会において専門職教員選

考結果について報告があった。

（２）テニュアトラック教員の中間審査結果について           （資料７）

学長から，テニュアトラック教員３名の中間審査結果について報告があった。

（３）客員教授の称号授与について                   （資料８）

学長から，本日の臨時役員会において次の者に客員教授の称号を授与することにつ

いて報告があった。

①氏 名：池野 文昭 氏

称 号：客員教授

3

所 属：バイオメディカルインフォマティクス研究開発センター

    授与日：平成２８年２月１日

（４）平成２６年度決算検査報告事項の周知徹底について         （資料９）

理事（労務・財務担当）から，１２月１０日に開催された会計検査院主催の「平成

２６年度決算検査報告説明会」における報告があり，本学にも該当しうる事項につい

ては，各所属の教職員に周知して欲しいとの依頼があった。

（５）平成２８年度運営費交付金について                （資料 10）

   会計課長及び施設課長から，１２月末に文部科学省からなされた平成２８年度運営

費交付金の内示状況について報告があった。

   なお，平成２８年度の予算の配分方針について，３月の経営協議会で審議する旨補

足があった。

（６）学生の懲戒処分について                   （別綴資料３）

理事（学生・附属図書館担当）から，前期学期末試験において不正行為を行ったた

め，学生の懲戒処分を行ったことについて報告があり，各部局長に不正行為の防止に

ついて対応依頼があった。

（７）部局間国際交流協定の締結について                （資料 11）

工学研究院長及び情報工学研究院長から，次の大学との部局間国際交流協定等を締

結したことについて報告があった。

①工学部とオークランド工科大学知識工学と発見科学研究所

（ニュージーランド・新規）

②情報工学部とオストラバ工科大学電気工学・コンピュータサイエンス学部

（チェコ共和国・新規）

（８）平成２８年度推薦入試Ⅰ，帰国子女入試及びマレーシア・ツイニング・プログラム

編入学試験の実施結果について                  （資料 12）

   入試課長から，平成２８年度推薦入試Ⅰ，帰国子女入試及びマレーシア・ツイニン

グ・プログラム編入学試験の実施結果について報告があった。

８．その他

（１）教育研究評議会の次回開催日について

平成２８年２月３日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催

する予定。